
1

Z P R AV O D A J  M Ě S T Y S E

S T R U N K O V I C E  N A D  B L A N I C Í

Duben 2018

Zahlceni informacemi...
Stalo se toho tolik doma i ve světě, že nevím, co dříve 
glosovat. A tak jsem chronologicky vybral:
Inaugurační projev pana prezidenta už byl tisíc krát 
„proprán“. Někomu se líbil, někomu ne. Mne zaujal fakt, že 
ve svém projevu vymezujícím se vůči novinářům opomněl 
ty, kteří spadají do mediálního impéria Andreje Babiše. 
Pokud to byla “úlitba bohům“ za podporu v prezidentských 
volbách, pak tomu prizmatem hradní politiky rozumím. 
Pokud na to Miloš Zeman jen lidsky zapomněl, tak mne to 
děsí. Na co asi tak ze svých slibů zapomene příště?
Na Pražském hradě se uskutečnil slavnostní koncert ke 
znovuzvolení Miloše Zemana za hlavu státu. Na tuto oslavu 
si kromě svých kamarádů a podporovatelů pozval prezident 
hudebníky a zpěváky. Důvody k účasti měl každý své osobní. 
Daniel Hůlka je doživotně odsouzen k řitnímu alpinismu za 
obdržené státní vyznamenání. Helena Vondráčková, rovněž 
držitelka hradního ocenění, si moc jiných vystoupení 
neužije a na Michala Davida zjevně ocenění čeká. Václav 
Neckář, kterého si osobně vážím, možná ani nevěděl, kde 
zpívá. Alespoň to tak vypadalo, když Milošovi zpíval do 
ucha „Podej mi ruku a projdem Václavák“. Na tom v tu 
chvíli zrovna demonstrovaly tisíce lidí za svobodná média. 
Tisíce lidí, které prezident nazval „chudáčky“. V roce 1989 
nazval jistý komunistický prominent demonstrující občany 

„dětmi“, aby ty „děti“ následně zrušily vládu jedné strany.
Moskva se vehementně brání nařčení z otrávení ruského 
agenta Skripala, který zběhl k anglické MI6. Skripala 
a jeho dceru někdo otrávil v anglickém Salisbury toxickou 
látkou. Důvodů k zabití Sergeje Skripala mohla být řada. 
Od těch nejobyčejnějších až po ty nejfantasmagoričtější. 
Stačila by k tomu ale pistole, výbušný systém, autonehoda... 
Tady chtěl ale někdo jasně ukázat, za co smrt je a kdo ji 
připravil. A přitom neposkytnout žádné hmatatelné důkazy 
o tom, kdo si smrt Skripala objednal. Tohle bylo poselstvím 
a varováním v jednom. Moskva tak opět ukázala, co čeká ty, 
kteří se vzepřou Vladimíru Vladimíroviči a jeho impériu.
Nevím, jak se na rozhodování našeho prezidenta podepíše 
fakt, že beze stopy zmizel jeho čínský poradce Jie 
Ťien-ming. To se tak občas v Číně děje, že lidé mizí beze 
stopy. Pražský hrad tedy vyslal do Číny kancléře Vratislava 
Mynáře a poradce Martina Nejedlého. A aby byli tři, jako 
v pohádce, vydal se s nimi i Jaroslav Tvrdík, místopředseda 
představenstva evropské CEFC Group Company. Té samé 
CEFC, které byl Jie Ťien-ming šéfem. Po návratu se všichni 
tvářili tak tajemně, že bylo jasné, co se o zmizení dozvěděli. 
Mne jako občana ale zajímá, proč hradní duo vyrazilo do 
Číny za veřejné peníze? Nemáme na tyhle věci náhodou 
Ministerstvo zahraničních věcí ČR či jiné státní aparáty? 

Informace ÚM
• Zasedání Zastupitelstva městyse Strunkovic nad Blanicí 

se uskuteční ve středu 25. dubna 2018 od 18:30 hodin 
v budově Úřadu městyse Strunkovice nad Blanicí.

• V pondělí 30. dubna 2018 bude Úřad městyse pro 
veřejnost uzavřen.

• Poplatek za svoz domovního odpadu (popelnice) pro 
rok 2018 se zvyšuje o 50,- Kč. Pro trvale přihlášeného 
obyvatele činí 600,- Kč za rok. Poplatek za svoz 
domovního odpadu u rekreačních objektů je 600,- Kč. 
Splatnost poplatku je do 30.4.2018.

• Úhradu výše uvedených poplatků je možné provádět 
i bankovním převodem na č.ú. 661 620 389 / 0800. 
V případě zájmu o platbu převodem nás kontaktujte na tel. 
č. 388 327 109. Sdělíme vám pro danou platbu variabilní 
symbol, který je nutný pro identifikaci vaší platby.

A co kdyby zavolal Miloš svému kamarádovi, čínskému 
prezidentovi Si Ťin-pchingovi, který byl mimochodem 
opětovně potvrzen ve funkci šéfa Komunistické strany 
Číny a do třetice i předsedy vojenské komise. A vzhledem 
ke zrušení ústavního omezení působit ve funkci jen dvě 
volební období to má až do smrti. Ačkoliv v Číně...
Prezidentské volby v Rusku nemohly dopadnout jinak 
než vítězstvím Vladimíra Putina. Ukazovaly to statistické 
průzkumy. Jasné to bylo ale i proto, že Vladimír Vladimírovič 
vyzkoušel u nás prověřenou volební taktiku. Nevystupovat 
s protikandidáty v žádných veřejných televizních debatách. 
Tím se vyvarujete odpovědím na nepříjemné otázky. Tím 
se vyhnete trapným odpovědím na otázky, na které třeba 
neumíte odpovědět. 
A trocha optimismu na závěr. Navštívil jsem nedávno 
cestovatelskou přednášku Miloslava Martana, v průběhu 
které jsme procestovali Čínu, Tibet, Indii a Nepál. Viděli 
jsme rychlovlaky pohybující se na magnetickém polštáři 
i chudinské slamy, kde obyvatelé nemají vodu a WC. Stáli 
jsme pod vrcholy horských velikánů, na něž čínské cestovní 
kanceláře doslova vynesou platící turisty. Nakoukli jsme do 
klášterů a sledovali, jak všudypřítomné kamery „Velkého 
bratra“ sledují nás. Spali jsme na indických ulicích s členy 
té nejnižší kasty. To vše možná proto, jak Míla podotkl na 
konci svého pořadu, abychom si uvědomili, že se nemáme 
srovnávat jen s Německem a Švýcarskem. Abychom si stále 
na něco nestěžovali. Abychom se podívali na okolní svět, 
kde 80 % populace žije v chudobě. A pak si odpovězme na 
otázku, jak se žije u nás v Čechách.

Ing. Karel Matějka, starosta



2 3

 6. dubna (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
  Prezident Blaník
  ČR, Marek Najbrt, komedie, 95 min.
 13. dubna (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
  Pračlověk
  VB, Nick Park, animovaná rodinná komedie,

 88 min., český dabing
 20. dubna (pátek) • 19:00 • 90,- Kč
  Padesát odstínů svobody
  USA, James Foley, romantické drama, 105 min.,

 české titulky
 27. dubna (pátek) • 17:00 a 19:00 • 90,- Kč
  Včelka Mája: Medové hry
  D, Noel Cleary, animovaná komedie, 85 min.,
  český dabing
 29. dubna (neděle) • 20:00 • 90,- Kč
  Milada
  ČR, David Mrnka, životopisné historické drama,
  130. min. 

Digitální kino Strunkovice nad Blanicí provozuje
Městys Strunkovice nad Blanicí.

Ceny zde uvedené jsou sníženy o finanční příspěvek,
který na každou vstupenku poskytuje

Městys Strunkovice nad Blanicí.
Pro sledování filmů ve 3D je nutné zakoupit si 3D brýle.

Jejich cena je 22,-Kč a dají se používat opakovaně!

Kulturní a sportovní akce
• Kulturní komise městyse zve ve čtvrtek 5. dubna 

na přednášku Ing. J. Kalbáče „Národ v písni“. 
Přednáška s hudebním doprovodem začíná v knihovně ve 
Strunkovicích od 18:00 hodin. Vstupné dobrovolné. Ke 
koupi bude nový (již XI.) díl zpěvníku „Písničky, které 
ani čas neodvál...“, které sestavil a slovem doprovodil 
Ing. Josef Kalbáč a Jiří Nestřeba.

Choďte do našeho kina. Naše kino je i Vaše kino. Pro 
více informací sledujte plakáty a internetové stránky. 
Připomínky a náměty nám můžete zasílat mailem na adresu 
kino@strunkovicenadblanici.cz. Více informací naleznete 
i na www.strunkovicenadblanici.cz/kino.

Ze zápisu zasedání Zastupitelstva
Zastupitelstvo městyse Strunkovic nad Blanicí dne 
21.3.2018 po projednání a hlasování:
• Schválilo podmínky pro úpravu stavby na cizím pozemku 

(KN 26/2 k. ú. Strunkovice nad Blanicí), které žadatel 
zapracuje do projektové dokumentace. Při jejich dodržení 
může dojít k legalizaci černé stavby.

• Schválilo zveřejnění záměru na pronájem zahrádky 
(pozemku KN 3/1 v k. ú. Strunkovice nad Blanicí).

• Schválilo účetní závěrku ZŠ a MŠ Strunkovice nad Blanicí 
k 31.12.2017, včetně rozdělení výsledku hospodaření ZŠ 
a MŠ Strunkovice nad Blanicí za rok 2017 do fondů 
(24 461,- Kč rezervní fond, 6 115,- Kč fond odměn).

• Schválilo koupi pozemku p. č. 1452 (49 m2) k. ú. 
Strunkovice nad Blanicí za cenu 30,- Kč/m2. Jedná se 
o část pozemku pod chodníkem v ulici Protivecká. Městys 
se zde snaží v souvislosti s připravovanou revitalizací 
ul. Protivecká vykoupit pozemky pod stávajícím 
chodníkem.

• Na základě výběrového řízení schválilo uzavřít smlouvu 
o dílo na obnovu části vodovodu ve Velkém Boru s firmou 
Stanislav Jiraň – stavební a zemní práce (Strunkovice 
nad Blanicí) a na revitalizaci veřejného prostranství 
s parkovací funkcí (parkoviště u domu s pečovatelskou 
službou ve Strunkovicích) a okolí s firmou Reno 
Šumava, a.s. (Vlachovo Březí). Na základě cenové 
nabídky a potvrzené objednávky provádí ve Velkém Boru 
opravy fasády budovy osadního výboru (stará škola) firma 
Sabbia, a.s..

• Schválilo zveřejnění záměru 4. kola prodeje pozemků 
ZTV Strunkovice nad Blanicí, lokalita Hořice za 
shodných podmínek jako v 1., 2. a 3. kole s datem pro 
podání žádostí do 25.4.2018.

• Schválilo obsah Změny č. 2 Územního plánu Strunkovice 
nad Blanicí a její pořízení zkráceným postupem.

• Schválilo převzetí daru od Zemědělského obchodního 
družstva Strunkovice nad Blanicí. Jedná se o rozpadlou 
zemědělskou stavbu, zapsanou na st. p. č. 63/1 v k. ú. 
Velký Bor. Vlastníkem pozemků je Státní pozemkový úřad, 
který pak následně může převést pozemek bezúplatně na 
městys.

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva včetně jmenovitého 
hlasování zastupitelů je k nahlédnutí na internetových 
stránkách městyse (úřad městyse /zápisy ze zastupitelstev) 
www.strunkovicenadblanici.cz/um_zzz.htm.

• SDH Strunkovice nad Blanicí ve spolupráci s Městysem 
Strunkovice nad Blanicí co nejsrdečněji zvou na slavnostní 
předání a svěcení nové cisternové automobilové 
stříkačky CAS T 815. Zahájení v sobotu 7. dubna ve 
13 : 00 hodin před hasičskou zbrojnicí ve Strunkovicích 
nad Blanicí.

• Kulturní komise městyse srdečně zve malé i velké diváky 
na divadelní představení „Pohádka z budíku“, se kterou 
se představí Teátr Pavla Šmída. Začátek v neděli 8. dubna 
od 14:00 hodin v kinosále KD ve Strunkovicích nad 
Blanicí. Vstupné 40,- Kč.

• V sobotu 14. dubna od 19:00 hodin se v kině ve 
Strunkovicích uskuteční koncert Ondřeje Fencla 
a folk-rockové kapely Hromosvod. Ondra Fencl je 



2 3

Z kulturního dění
• První březnovou neděli (4.3.) se v kině ve Strunkovicích 

uskutečnil již tradiční festival outdoorových filmů 
Expediční kamera. Návštěvníkům se ve třech promítacích 
blocích představilo šest filmů autorů z ČR, Slovenska, 
Norska, Německa, Nového Zélandu či Velké Británie. 
Užili si tak dobrodružství na divoké vodě na hranici Číny 
a Kyrgyzstánu, skalní lezení na Vtáčníku, pobyt a stavbu 
člunu v ekvádorské džungli, multisportovní závod na 
Novém Zélandu či filmování podvodního světa. Projekci 
ukončil K. Matějka premiérou filmu Bohatýrská trilogie, 
který byl nejen o cestě po Srbsku a Rumunsku, ale 
i o „blbé náladě v Čechách“.

hráč na klávesy, kytaru či foukací harmoniku, skladatel 
a textař. Hudebně doprovází Luboše Pospíšila, Vladimíra 
Mertu či Jana Hrubého. Znát ho můžete i z kapel Mrtvej 
brouk, Uširváč, Schodiště či Lucie revival. Dobrá muzika 
a kvalitní texty. To je záruka příjemně stráveného večera. 
To je Hromosvod a Ondřej Fencl. Vstupné 150,- Kč. Více 
na: http://www.hromosvod.com.

• Myslivecké sdružení Strunkovice nad Blanicí pořádá 
na střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí Okresní 
myslivecký přebor ve střelbě z malorážky. Soutěž se 
uskuteční v sobotu 21. dubna od 9:00 hodin na sportovní 
střelnici ve Strunkovicích nad Blanicí.

• SDH Svojnice srdečně zve příznivce dechové hudby na 
taneční zábavu, která se uskuteční v sobotu 28. dubna 
v kulturním domě ve Svojnicích. K tanci a poslechu hrají 
„Babouci“. Začátek ve 18:00 hodin. Vstupné 120,- Kč.

• Sdružení sportovních aktivit Šumava, ZO Strunkovice nad 
Blanicí, pořádá v sobotu 28. dubna VI. ročník střeleckých 
závodů ve střelbě z malorážky „O pohár starosty“. 
Začátek v 9:00 hodin na střelnici ve Strunkovicích nad 
Blanicí.

• Stavění máje ve Strunkovicích a osadách (30. dubna).

Připravujeme na květen 2018:
• Oslava 1. máje - prvomájový průvod (Šipoun, 1.5.)
• Tradiční cyklovýlet nejen na Javorník (1.5.)
• Okrsková hasičská soutěž (Dub u Prachatic, 5.5.)
• Floriánská hasičská zábava s kapelou Avalon
 (parket na Sokolské louce, Strunkovice, 19.5.)
• Strunkovice nad Blanicí versus Strunkovice nad Volyňkou 

- sportovní klání (Strunkovice nad Blanicí, 12.5.)
• Pohár SASŠ ve střelbě z malé odstřelovačky
 (střelnice Strunkovice, 12.5.)
• Den matek (KD Strunkovice, 13.5.)
• Závody ve střelbě z vojenské pušky
 (střelnice Strunkovice, 19.5.)
• Noc kostelů (kostel sv. Dominika, Strunkovice, 25.5.)
• Myslivecký přebor ve střelbě z malorážky
 (střelnice Strunkovice, 26.5.)
• XIII. ročník soutěže v gymnastice
 (KD Strunkovice, 26.5.)
• Pouť ve Velkém Boru, procesí ke sv. Trojici
 (Velký Bor, 27.5.)

• Návštěvníci kavárny „Káva Na Dražkách“, kteří vyrazili 
na kávu ve čtvrtek 15.3., byli mile překvapeni „Literárně 
hudebním dýchánkem“, který pro přítomné připravily 
čtyři milé dámy. Marcela Haspeklová se starala v průběhu 
večera o mluvené slovo, Petra Sovová a Anna Malechová 
se střídaly u kláves. Všechny tři pak spolu s Annou 
Lebedovou nádherně zpívaly. A ptáte-li se, co? Tak nejen 
lidovky či klasiku (W. A. Mozart, G. F. Händel), ale 
i spirituál či folkovou klasiku od Joan Baez. Na závěr moc 
příjemného večera v příjemném prostředí s příjemnou 
obsluhou a chutným mokem se s návštěvníky kavárny 
rozloučila děvčata africkou písní a pozváním na „někdy 
příště“.

• V neděli 18. března se v kinosále KD ve Strunkovicích 
uskutečnil komponovaný pořad „Dialog dvou světů“, 
v němž se představil herec Jan Potměšil a houslista 
a hudební skladatel Václav Návrat. Na pódiu se střídalo 
čtení a recitace Jana Potměšila s houslovými skladbami 
v podání Václava Návrata. Zhruba pět desítek návštěvníků 
se od Václava Návrata dozvědělo řadu zajímavostí 
o barokní hře na historické housle či nejnovějších 
divadelních aktivitách Jana Potměšila. Na závěr 
vystoupení došla řada i na divácké dotazy. Za příjemný 
večer patří díky nejen oběma účinkujícím, ale i milému 
publiku.

Ing. Karel Matějka, starosta

Z naší školy
• Zápis dětí do 1. třídy Základní školy pro školní 

rok 2018 / 2019 se bude konat v budově 1. stupně na 
náměstí ve třídě Mgr. Evy Sahulové (1. patro) a ve třídě 
Mgr. Marty Šlajerové (přízemí) ve čtvrtek 5.4.2018 

od 14:00 do 17:00 a v pátek 6.4.2018 od 13 : 00 
do 16 : 00 hodin. K zápisu se dostaví rodiče s dětmi 
narozenými od 1.9.2011 do 31.8.2012, popřípadě rodiče 
s dětmi, kteří uvažují o předčasném nástupu do školy. 



4 5

Voda
Bez vody by nebylo života. Nedostatek vody můžeme 
vidět kolem sebe. Loňské léto, kdy jsme Blanici mohli 
přejít téměř suchou nohou, toho bylo důkazem. A bude hůř. 
Uvědomují si to i naši politici, a tak se začíná vodou šetřit. 
Hledají se nové zdroje a revitalizují se části krajiny tak, aby 
se zde zadržela vláha. Budují se průlehy a meze, které se 
dříve rozorávaly. Obnovují se mokřady, které se před tím 
zmeliorovaly. Stavějí se nádrže na dešťovou vodu.
Problém s vodou nastává i v opačném případě, tedy když 
je jí moc. Nejvíce vody a škod, které velká voda napáchala, 
jsme zažili v roce 2002, ale ani v následujících letech (2006, 
2009, 2013) nás voda z Blanice či přívalové deště nenechaly 
na pokoji. Trpěly zejména ty nejníže položené části městyse. 
V rámci probíhajících komplexních pozemkových úprav 
(KPÚ) došlo k realizaci řady opatření, která mají zamezit 
následkům přívalových vod z polí. Nyní se v rámci 
KPÚ připravuje ve sportovním areálu ve Strunkovicích 

zkapacitnění koryta řeky Blanice a zbudování dalších 
protipovodňových opatření. Práce v místě konání řady 
sportovních, kulturních a společenských akcí nejsou 
ničím příjemným, ale pevně věřím, že se podaří práce 
s dodavatelem a investorem (Pozemkový úřad) sladit k co 
největší spokojenosti všech zúčastněných stran. Nicméně 
i tak to bude ode všech vyžadovat jistou kázeň a toleranci.
Smál jsem se po roce 1989, když nám vykládali, jak na 
západě lidé kupují vodu v plastových lahvích. „Na co bych 
ji měl kupovat, když jsem ji pil zadarmo z vodovodního 
kohoutku“, myslel jsem si. A myslím si to stále. Rozbory 
pitné vody ukázaly, že voda, která nám teče z úpravny vody 
Římov, je kvalitnější než řada draze placených balených 
vod. Navíc čerstvá a bez rizika toho, že se do vody dostane 
něco z plastových obalů. Na západě už na to přišli a hitem je, 
objednat si v restauraci kohoutkovou vodu. Tak jsem zvědavý, 
kdy to dorazí i k nám. Ing. Karel Matějka, starosta

MOHOU SI KOJENCI VYBRAT, CO BUDOU PÍT? MAJÍ NA MARSU PIVO? VÍTE, KOLIK STOJÍ PLZEŇ V POSLANECKÉ KANTÝNĚ? 
CO PIJOU RYBY? A CO PIJE MILOUŠ?

KaMa & JoCer

Pro tyto děti a děti, pro něž budou rodiče žádat odklad 
školní docházky, doporučuji přinést k zápisu vyjádření 
pracovníků z pedagogicko psychologické poradny 
a dětské lékařky. Rodiče s sebou vezmou rodný list 
dítěte. Odklady nebo předčasný nástup do školy musí být 
vyřízeny do 30.5.2018. Mgr. Hana Pártlová

• Zápis dětí do Mateřské školy pro školní rok 2018/2019 
se bude konat ve třídě školní družiny (budova 2. stupně, 
přízemí, vedle jídelny) ve čtvrtek 3.5.2018 od 10:00 do 
12:00 hodin. Rodiče vezmou s sebou rodný list dítěte.

Marie Malá, vedoucí učitelka MŠ

Napsali jste nám
Dopisy v této rubrice nejsou upravovány, 
ani redakčně kráceny.
Vítej jaro.
Chci se podělit o svůj zážitek ze dne 
21.3.2018. V dopoledních hodinách se z 
budovy ZŠ (pravděpodobně 1. poschodí) 
vyvalilo cca 7 - 10 ks krabic s ochuceným 
mlékem a nádoba na tekuté mýdlo do 

vzdálenosti 20 - 30 m na komunikaci slepé ulice i pod 
ni, jeden kus dokonce až na parapet našeho okna. Nebylo 
to tedy poprvé, v minulosti létaly role toaletního papíru, 
přezůvky, svačiny apod. Docela úctyhodný lehkoatletický 
výkon! Věřím, že tyhle schopnosti umí škola dostatečně 
využít a ocenit v hodinách tělesné výchovy!

V této souvislosti se občas zamýšlím, kde je chyba. Snad už 
v rodičovské generaci, která vychovává dnes. Nějak jsme 
jim po revoluci zapomněli vysvětlit, že svoboda jedince 
končí tam, kde začíná svoboda druhého, neučili jsme je 
vážit si hodnot a práce druhých a nevysvětlovali jsme, že 
vše, co dosud platilo, nebylo špatně. A také mi nedá nevrátit 
se k obavě o to, zda nám děti nemůže zkazit prezident.  
Podle toho, co mám léta v blízkosti školy odposloucháno, 
jsem bez obav. Na základě výtek k Zemanovu překladu 
názvu Pussy Riot bych skoro doporučila, aby se děti učily ty 
nejhrubší výrazy v angličtině. Bylo by to tak zase v pořádku. 
My ze „staré školy“ bychom tomu nerozuměli a ti z mladší 
generace by možná byli nadšení.

Ludmila Komrsková, Strunkovice n. Bl.



4 5

Vítání nových občánků městyse
V sobotu 24. března se uskutečnilo vítání nových občánků 
našeho městyse. V deset hodin dopoledne jsme v obřadní 
síni městyse přivítali 4 děvčátka a 3 chlapce. Se svými rodiči 
i dalšími příbuznými dorazili: David Slovák, Tomáš Dvořák, 
Anna Žlábková, Klára Šandová, Natálie Kleinová, Nella 
Křenková a Michael Dlask. Po představení dětí následovala 
recitace básní žačkami naší školy. Po slavnostním projevu 
místostarosty byli noví občánci zapsáni do pamětní knihy. 
Po zápisu obdržela každá maminka květinu a pro své dítě 

finanční dar v roztomilé pokladničce se jménem a datem 
narození dítěte. Za výrobu veškerých keramických dárků 
děkuji tímto paní Lence Touškové. Jako vzpomínka bude 
pro přítomné připraveno CD s fotografiemi z průběhu 
tohoto slavnostního dopoledne. Přejeme všem našim 
novým občánkům a jejich rodinám především pevné zdraví 
a mnoho štěstí a ať se jim v životě daří.

Šárka Nováková

Poznámka ke vzpomínce Řehoře Krbečka
Ke 140. výročí úmrtí Bohumila Havlasy přinesl Zpravodaj 
v listopadu loňského roku můj drobný příspěvek, v němž 
jsem citoval 90 let starý text, který zveřejnil strunkovický 
rodák Řehoř Krbeček v plzeňském Českém deníku. 
Upozornil jsem sice, že se autor mýlil, když loučení 
s Havlasou v Bavorově před odjezdem na Kavkaz zasadil 
do doby místní pouti, ale jinak jsem jeho text nekomentoval. 
Dovoluji si tak udělat nyní, protože cítím potřebu 
informovat strunkovické čtenáře o konfrontaci mých 
poznatků s Krbečkovým psaním. Již před lety, kdy jsem 
se poprvé seznámil s předmětným textem, mne zarazilo, že 
autor po 50 letech uvádí přesné citace projevu Jana Nerudy. 
A jak to bylo s Havlasovými „nerozlučnými přáteli“? 
Nepochybně měli k Bohumilu Havlasovi přátelský vztah, 
když se přijeli s ním rozloučit. Profesor Tůma Cimrhanzl 
byl o 12 let starší, měl jistě znalosti o Havlasově díle, ale 
když měl, již po jeho smrti, o něm přednášet, obrátil se na 
mlynáře Dominika Kuneše se žádostí, aby řekl Jaroslavu 
Kudrnovi, aby ten sepsal Havlasův životopis a poslal mu jej. 

Další Řehořem Krbečkem jmenovaný „pan otec Dominik 
Kuneš, strunkovický patriarcha“ vzbuzoval zprvu ve mně 
dojem, že se jedná o druhého strunkovického mlynáře 
tohoto jména, narozeného roku 1792. Ten však zemřel 
12. ledna 1868. Oním patriarchou byl tedy jeho nejmladší 
syn Dominik, narozený v roce 1835, bylo mu tehdy v době 
Havlasova loučení 42 let. (Minulost měla ovšem pro věk 
odlišná měřítka od našich současných, vždyť roku 1903 
při oslavě padesátin byl básník Jaroslav Vrchlický osloven 

„velebný kmete“.) Nejproblematičtější v Krbečkově sdělení 
je Havlasův druh od mládí, profesor Josef Slacek. Osobu 
tohoto příjmení se mi nepodařilo v okolí Bohumila Havlasy 
zachytit a rovněž Dr. Miloslav Novotný, správce literárního 
archivu Národního muzea, ji nemohl identifikovat.
Vzpomínková svědectví bývají vítaným pramenem našeho 
poznání. Čím je ovšem delší časový odstup od popisovaných 
událostí, mohou být méně přesná. Jako ostatně všechny 
historické materiály vyžadující kritická hodnocení.

MUDr. Jan Antonín Mager, Prachatice

Občanská poradna blíže klientům
Díky projektu „Občanská poradna blíže klientům“, který 
realizuje společnost KreBul, o.p.s., můžete služeb občanské 
poradny nově využít i ve Strunkovicích nad Blanicí.
Od března letošního roku zahajuje provoz detašované 
pracoviště poradny ve Strunkovicích nad Blanicí. Každou 
středu můžete využít služeb pracovníka v kontaktním místě 
v zasedací místnosti úřadu městyse. Pracovník zde bude 
vždy ve středu – sudý týden od 7:30 do 11:30 hodin, lichý 
týden pak od 12:00 do 16:00 hodin. Do poradny není nutné 
se předem objednávat. Aktuální služby v poradně najdete na 
www.krebul.cz.
Na pracovníka poradny se můžete obracet s dotazy 
týkajícími se dluhové a finanční problematiky (exekuce, 
rodinné rozpočty, osobní bankrot), obrany spotřebitele, 
drobných právních úkonů (rozvod, úprava poměrů 
k dětem, výživné...), pracovně-právní vztahy apod. 
Služby poradny jsou bezplatné. Kontakty do poradny 
jsou: poradna@krebul.cz, telefon: 388 424 196 nebo 
723 123 093.

Mgr. Zdeněk Krejsa, DiS., ředitel KreBul, o.p.s.

Honební společenstvo Velký Bor – Obora 
Vzniklo 12.4.1992 a bylo zaregistrováno u pověřeného 
orgánu státní správy myslivosti v Prachaticích. Současně 
s registrací jako podmínkou vzniku honebního společenstva 
(HS) došlo k uznání jeho společenstevní honitby s názvem 
Velký Bor – Obora, a to rozhodnutím ze dne 21.3.1993. 
Honitbu tvoří soubor polností, luk, lesů a rybníků. V tomto 
směru se jedná jednoznačně o rozmanitou a specifickou 
honitbu. Honební společenstvo v současnosti honitbu 
pronajímá, nájemcem je pan Václav Hájek z Velkého 
Boru. Část finančních prostředků z pronájmu je určena na 
provoz HS. Zbývající část je pak dle řádného rozhodnutí 
valné hromady HS vyplácena jako podíl na čistém zisku 
vlastníkům honebních pozemků. Nevyplacená část podílu 
na čistém zisku je pak opět dle rozhodnutí valné hromady 
HS určená v poslední době především na opravu božích 
muk. Honebnímu společenstvu se podařilo díky šikovným 
rukám kameníka pana Rudovského rekonstruovat kompletně 
2 křížky, a to křížek u rybníka v Malém Boru a křížek na 
křižovatce Velký Bor – Setuň. Částečně pak byl opraven 
křížek v Malém Boru u rozcestí na Šipoun. Dále pak honební 
společenstvo přispívá finančně na Velkoborskou pouť, na 
hudbu, květinovou výzdobu a občerstvení muzikantů. Pouť 



6 7

Z činnosti TJ Sokol
• T. J. Sokol Strunkovice nad Blanicí si 
připomíná v letošním roce 110. výročí 
svého založení (jednota vznikla 25.3.1908 
a jejím prvním starostou byl Dominik 
Krbeček). Protože se nedochoval původní 
historický prapor z r. 1914 vyšitý sestrami 

Albínou Hanzlovskou, Marií Marunovou, Annou Papírovou, 
Marií Skalovou a Marií Vošahlíkovou, nechala si T. J. Sokol 
vyšít nový slavnostní prapor, který bude vysvěcen v našem 
kostele sv. Dominika v neděli 22. dubna na začátku mše sv. 
a slavnostně veřejně představen na hřišti při oslavách výročí 
v sobotu 2. června.

• Turistický oddíl T. J. Sokol srdečně všechny zve na 
svou druhou letošní vycházku v úterý 24. dubna na sv. 
Jiří. Odjedeme vlakem v 11:48 hodin ze Strunkovic nad 
Blanicí a vystoupíme ve 12:02 hodin ve stanici Svinětice. 
Odtud budeme dál pokračovat pěšky kolem Ščástků 
statku, Svobodných hor do Libějovických Svobodných 
Hor k památníku sv. Jiří. Po mimořádné vyhlídce na celou 
Šumavu seběhneme dolů přes Čichtice a Blanici domů. 
V loňském roce jsme museli kvůli počasí stejnou trasu 
zkrátit a pozměnit, letos věříme, že už to vyjde podle plánu.

Za T. J. Sokol Věra Vondrušková a Jana Pártlová

se koná tradičně každý rok na krásném, malebném místě 
uprostřed lesa – u svaté Trojice. Je to milé setkání rodin, 
sousedů a přátel. Chtěla bych Vás tímto jménem HS Velký 
Bor - Obora pozvat dne 27.5.2018 -  milí spoluobčané ze 
Strunkovic a okolních osad, přijďte mezi nás „pobejt“ buď 

přímo na náves ve Velkém Boru, nebo k poutnímu místu 
u svaté Trojice.

Za HS Velký Bor – Obora
Marcela Kadlecová,

honební starosta

Televizní rošády začaly aneb zmizela vám stanice ČT :D / ČT art?
Hned v úvodu musím 
upozornit, že následující řádky 
se týkají pouze těch diváků, 

kteří televizi přijímají pozemní cestou a ne přes satelit, 
internet nebo kabelovku (kterou ale u nás nemáme). Týká 
se to tedy těch, co mají své antény a nebo společné antény, 
které signál přijímají pozemní cestou.
Před časem jsem vás informoval, že se blíží změny 
v televizním vysílání a už je to tady. Česká televize spustila 
svůj přechodový multiplex PS11 v novém standardu, který 
znáte pod označením DVB-T2. Nejprve nebylo jasné 
kdy ke spuštění dojde. Potom mělo být vysílání spuštěno 
v celé republice, kromě jižních Čech. Tedy kromě Kleti 
a Mařského vrchu. Nakonec, jak už to tak bývá, je všechno 
jinak. Vysílání bylo spuštěno 29.3.2018 i na Kletí ale... 
Téměř v celé republice bylo vysílání spuštěno na finálních 
kanálech a s finálními výkony. Téměř všude, ale ne u nás.
V prvé řadě Kleť nevysílá na finálním kanále (kanál = K), 
ale naladíte ji na K50. Finálním kanálem má být K39. 
Záměrně píši „má být“, protože těch změn bylo již tolik, že 
tomu budu věřit až se na něm bude vysílat.
V druhé řadě, a to je horší, se zatím nevysílá s plným 
výkonem, ale pouze s 10 kW. Finálně by to mělo být 100 kW. 
Je tedy jasné, že vysílač Kleť není zachytitelný příliš daleko 
a jaký to může být rozdíl dosahu ještě uvedu.
Možná vás nyní napadla otázka: A co Mařský vrch? 
Odpověď je jednoduchá. Vše co se týká vysílacích kanálů 
Kleti, to samé se týká Mařského vrchu. Jeho spuštění je 
naplánováno na 20.4.2018 o bude vysílat dokonce vyšším 
výkonem než Kleť, protože bude vysílat 19 kW.
Jak jsem si ověřil měřením, ne všude je možné signál z Kleti 
zachytit a v některých případech je třeba poohlédnout se po 
jiném vysílači. Tady je právě vidět, co výkon vysílače dokáže. 
Na některých místech je totiž u nás zachytitelný cca 92 km 

vzdálený vysílač Jihlava - Javořice, který vysílá s výkonem 
100 kW. Ten vysílá multiplex České televize (PS11) na K26 
a navíc vysílá v DVB-T2 i komerční multiplex PS12 na 
K28. Bohužel je z jiného směru než Kleť.
A máme tady další ALE. Nové vysílání je v DVB-T2. To 
již ví každý. Ne každý ale ví, že se vysílá s kodekem 
H.265 (bývá také označován jako HEVC). Asi se divíte, 
proč s tím obtěžuji. Má to svůj důvod. Někteří prodejci se 
mohou snažit prodávat ještě staré zásoby přijímačů nebo 
set-top-boxů. Mohou vám tvrdit, že konkrétní přístroj 
umí DVB-T2 a mohou mít i pravdu. Pokud ovšem takový 
přístroj nemá kodek H.265 (tedy HEVC), takový přístroj 
přehraje zvuk a obrazovka bude černá. Při nákupu nové 
techniky tedy dbejte na ten kodek. Pokud si zatím nechcete 
kupovat novou televizi, můžete si koupit set-top-box 
pro DVB-T2 s kodekem H.265 (HEVC) a připojit jej ke 
stávající televizi.
Možná si říkáte, že na to nové vysílání je ještě čas, ale doma 
na vás útočí děti, že chtějí to své „Déčko“, které jim zmizelo 
a vy chcete zase ten svůj „art“, který zmizel taky. Ne není 
to apríl. Tato stanice z řady televizorů opravdu 1.4.2018 
zmizela. A to ještě netušíte, že po MS v ledním hokeji vám 
může zmizet ČT sport. To je plánována další rošáda.
Není tedy na co čekat. Pokud si zajistíte příjem ve standardu 
DVB-T2, budoucí rošády se vás nedotknou a nedotkne se 
vás ani budoucí vypínání vysílačů DVB-T. Navíc všechny 
stanice České televize v DVB-T2 jsou v HD kvalitě.
Zbývá odtajnit poslední informaci. Pokud vám nezmizela 
stanice ČT :D / ČT art, zkazím vám náladu. Zmizí vám, 
podle plánů České televize, do konce roku. Česká televize 
spustila svůj DVB-T2 multiplex a ve všech ostatních bude 
své stanice postupně vypínat.
A věřte, že jaro a léto je pro úpravu antén nejlepší doba.

Bohumír Džubej



6 7

Štěpán Sekan obhájil vítězství v turnaji
Sportovní spolek Sport pro všechny 
uspořádal v sobotu 24. března 2018 
XII. ročník turnaje ve stolním tenisu 
„Mexiko open 2018“. Letošního 
turnaje se zúčastnilo 25 stolních 

tenistů a tenistek všech věkových kategorií. K tradičním 
účastníkům z pořádajícího spolku, kteří se účastní turnaje 
každoročně, přibyli i letos nováčci se svou první účastí. 
Organizátoři turnaje rozhodli turnaj odehrát ve dvou 
základních skupinách, kde se stolní tenisté střetli systémem 

„každý s každým“. Samotní účastníci si odhlasovali 
hrát zápasy v základních skupinách na dva vítězné sety 
a zápasy o umístění pak na tři vítězné sety.  Vlastnímu 
zahájení turnaje předcházel akt losování účastníků do dvou 
základních skupin. Po losu pak mohl být turnaj zahájen.
Na čtyřech postavených stolech byly již od úvodních zápasů 
k vidění pestré výměny, tvrdé smeče i chytře zahrané míčky. 
Jak se postupně v obou tabulkách zaplňovaly výsledky, 
bylo vidět, že nejlépe načasovali formu v „modré“ skupině 
Radek Sivera st. (Lhenice) a Zbyněk Holub (Prachatice). 
O konečném pořadí v modré skupině rozhodl vzájemný 
zápas, ve kterém byl úspěšný Radek Sivera. Také v červené 
skupině, díky lepšímu vzájemnému zápasu, z prvního místa 
postupoval do semifinále Antonín Mráz (Buk). Druhé místo 
ve skupině stačilo k postupu do semifinále obhájci loňského 
prvenství Štěpánovi Sekanovi (Horní Vltavice).
Po odehrání všech zápasů ve skupinách následovaly boje 
o konečné umístění. Každému, komu se podařilo vylepšit 
si své umístění oproti minulému ročníku, samozřejmě 
gratulujeme. Nejsledovanějšími zápasy byly pochopitelně 
oba semifinálové duely. K prvnímu semifinále nastoupil 

Antonín Mráz proti Zbyňkovi Holubovi. Prachatický 
Zbyněk Holub předvedl pestřejší rejstřík úderů a zvítězil 
3:1 na sety. Stejným výsledkem 3:1 na sety skončilo 
i druhé semifinále a z vítězství se radoval Štěpán Sekan, 
který porazil Radka Siveru st. Vlastnímu finále předcházel 
souboj o 3. místo, ve kterém změřili svoje síly Antonín 
Mráz (Buk) a Radek Sivera st. (Lhenice). Po dramatickém 
průběhu všech setů nakonec Radek Sivera st. udolal 
svého soupeře v poměru 3:2 na sety a obsadil 3. místo. 
Vyvrcholením turnaje bylo finálové utkání, které nabídlo 
souboj obhájce loňského prvenství Štěpána Sekana (Horní 
Vltavice) a Zbyňka Holuba (Prachatice). Přesnější a hlavně 
odvážnější hra přivedla k vítězství v poměru 3:0 na sety 
Štěpána Sekana, který tak obhájil své loňské prvenství 
v turnaji. Nejlepším domácím hráčem byl Jaroslav Jiráň, 
který obsadil v konkurenci 25 hráčů pěkné 5. místo.
Kdo se zúčastnil, užil si pohodový den se Sportem pro 
všechny. Pokud snad někdo z účastníků nebyl spokojen 
se svým umístěním, má šanci opět za rok při XIII. ročníku 
turnaje. Další zájemce o stolní tenis rádi přivítáme na našich 
trénincích, které máme každé úterý od 18:30 hodin v sále 
KD Strunkovice nad Blanicí. Přijďte si zahrát stolní tenis! 
Sport pro všechny už s předstihem zve na další akci, kdy 
16. června 2018 pořádáme IX. ročník turnaje v pétanque 
dvojic. Nenechte si ujít sportování se Sportem pro všechny.
Výsledky XII. ročníku turnaje „Mexiko open 2018“:
1. Štěpán Sekan (TJ ST Horní Vltavice), 2. Zbyněk Holub 
(Libín Prachatice), 3. Radek Sivera st. (TJ Sokol Lhenice), 
4. Antonín Mráz (Buk), 5. Jaroslav Jiráň (SPV Strunkovice 
nad Blanicí)

Mgr. Vladimír Trávníček, Sport pro všechny

• Strunkovičtí sokolové přivítali tradičně jaro hudbou. 
V sobotu 24. března v KD ve Svojnicích vystoupily tři 
hudební formace z Prachatic a okolí (Vivat, Joe!, Pracovní 
sobota a Deadwood & Friends). Celkem na letošní „Vítání 
jara“ dorazilo zhruba 90 návštěvníků, což byl vzhledem 
k chladnému počasí a zejména konkurenční taneční zábavě 
v sousedních Hracholuskách úspěch. Občerstvení zajišťoval 
Pivovar Prachatice a podle ohlasů hudebníků i návštěvníků 
se akce povedla.

• Oddíl volejbalu uspořádal v sobotu 17. března V. ročník 
turnaje ve volejbale smíšených družstev „Mexickej bagr“. 

Zúčastnilo se ho 5 družstev. Dvě z pořádající strunkovické 
TJ Sokol, dvě z Prachatic a jedno z Bavorova. Po 
celodenním měření sil bylo pořadí následující: 1. Mexiko B, 
2. Prachatice Klima 3. Prachatice B, 4. Mexiko A, 5. Bavorov. 
Pro účastníky turnaje bylo připraveno celodenní občerstvení, 
završené společnou večeří. Důležitější než pořadí a to, že 
putovní pohár pro vítěze nemusel ze Strunkovic nikam 
putovat, je, že jsme se všichni sportovně „vyžili“ a můžeme 
se těšit na letní červencovou „Mexickou smeč“.

Za T. J. Sokol Karel Matějka a Jan Starý



8

Zpravodaj městyse Strunkovice nad Blanicí, vydává Městys Strunkovice nad Blanicí jako měsíčník.
Adresa redakce: 384 26 Strunkovice nad Blanicí 86, e-mail: matrika@strunkovicenadblanici.cz

Registrační číslo: MK ČR E 15135 • Cena: zdarma.
Jazyková korektura: Mgr. H.Pártlová. Odpovědný redaktor: Bohumír Džubej (bod@bod.cz, tel.: 777 22 92 73).

Za věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři.
Sazba: DTP studio BoD - Družstevní 215, Strunkovice nad Blanicí, e-mail: dtp@bod.cz, tel.: 777 22 92 73

Blahopřejeme jubilantům
Marie Říhová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Beránková • Svojnice
Zdeňka Pivonková • Strunkovice nad Blanicí
Jiřina Pořádková • Svojnice  
Libuše Bártlová • Strunkovice nad Blanicí
Jaroslava Pešková • Strunkovice nad Blanicí
Julie Gocalová • Strunkovice nad Blanicí
Jana Tabarová • Strunkovice nad Blanicí
Marie Franová • Protivec
Jaroslav Turek • Strunkovice nad Blanicí
Milena Tomanová • Strunkovice nad Blanicí
František Fiala • Strunkovice nad Blanicí
Marie Benešová • Strunkovice nad Blanicí 
Václav Beneš • Strunkovice nad Blanicí
František Jílek • Šipoun

Oznámení
• Sauna Strunkovice bude v provozu do konce dubna. Po 

přestávce bude opět pokračovat v provozu od začátku 
října.

• TJ Sokol Strunkovice zve své členy a příznivce na jarní 
úklid areálu na Sokolské louce (sportovní areál), který 
se uskuteční v sobotu 28. dubna od 9:00 hodin. Kromě 
úklidu areálu nás čeká stavba velkoprostorového stanu 
a prořezávka a úklid přilehlého lesního porostu ve stráni 
nad Sokolskou loukou. Proto přijďte v co největším počtu. 
S sebou vezměte hrábě, košťata, kolečka, pilky, sekery... 
vuřty na opékání a dobrou náladu.

• Svoz nebezpečného odpadu a elektroodpadu z osad 
proběhne dle rozpisu: 

 Žíchovec • náves zastávka • 11.4. • 9:00 - 9:30
 Svojnice • náves zastávka • 11.4. • 10:30 - 11:00
 Velký Bor • náves (u kontejnerů) • 12.4. • 9:00 - 9:30
 Malý Bor • náves (u kapličky) • 12.4. • 9:45 - 10:00
 Protivec • u bývalého kontejneru • 12.4. • 10:15 - 10:30
 Šipoun • u autobus. čekárny • 12.4. • 13:00 - 13:15
 Blanička • u kapličky • 12.4. • 13:30 - 13:45
 Žádáme občany, aby zde jiný odpad nehromadili!!! Sběr 

je určen pro občany, ne pro podniky a živnostníky. 
Občané i živnostníci mohou odevzdat výše uvedený odpad 
v průběhu celého roku ve sběrném dvoře ve Strunkovicích. 
Provozní doba sběrného dvora je: Po 9 : 00 – 11:00 hod., 
Stř 16:00 – 18:00 hod., Pá 12:00 – 14 : 00 hod.

• Oznámení o přerušení dodávky elektrické energie
 Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční 

soustavy - rekonstrukcí, oprav, údržbových a revizních 
prací - bude přerušena dodávka elektrické energie:

 Dne 4.4.2018 od 7:30 do 13:30 hod.
 Strunkovice nad Blanicí - vypnutá oblast:
 ulice Zahradní: odběrná místa na č.p. 218 a na zahradě 

vedle č.p. 218.
 Dne 17.4.2018 od 9:00 do 15:00 hod.
 Strunkovice nad Blanicí - vypnutá oblast:
 ulice Na Dražkách - od č.p. 276 až po poslední odběrné 

místo v ulici (č.p. 172), včetně všech odběratelů 
napojených z uvedené lokality.

 Dne 20.4.2018 od 8:00 do 15:00 hod.
 Strunkovice nad Blanicí - vypnutá oblast:
 ulice Na Dražkách - odběrná místa po obou stranách ulice 

až k řece, včetně všech přilehlých uliček, ulice Protivecká 
- odběrná místa od mostu až k č.p. 220, ulice Sportovní 
- odběrná místa od řeky až k č.p. 190, včetně všech 
odběratelů napojených z uvedené lokality.

 Dne 24.4.2018 od 8:00 do 15:00 hod.
 Strunkovice nad Blanicí - vypnutá oblast:
 ulice Družstevní - od č.p. 182 směrem ven z obce, přes 

koleje až k poslednímu odběrnému místu za č.p. 296 + 
všichni odběratelé napojení z uvedené lokality.

Inzerce
• Městys Strunkovice nad Blanicí nabízí k prodeji stavební 

parcely v lokalitě Na Hořicích (Strunkovice nad Blanicí). 
Podrobnosti na Úřadu městyse a na www stránkách 
městyse.

• ZEDNICKÉ, MALÍŘSKÉ PRÁCE, OBKLADY 
A DLAŽBY, Roman Országh, tel. 773 935 103.

• Starosta městyse Strunkovice nad Blanicí oznamuje 
vyhlášení konkurzního řízení na vedoucí pracovní místo 
ředitele/ky Základní školy a Mateřské školy Strunkovice 
nad Blanicí. Bližší informace naleznete na úřední desce 
městyse.

Do života vítáme
Štěpán Brabec • Strunkovice nad Blanicí
Jan Kocourek • Strunkovice nad Blanicí
Natálie Zíková • Svojnice

Naše řady opustil
Václav Pech • Svojnice

• Příspěvky do květnového čísla Zpravodaje můžete 
odevzdat na Úřad městyse Strunkovic nad Blanicí nebo 
zaslat e-mailem (adresa je v tiráži na poslední straně), a to 
nejdéle do pátku 20. dubna.




